
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

31 января 2024 г.                                г. Новопавловск                                                       № 167 
 
 
Об организации обучения граждан Кировского муниципального округа 
Ставропольского края начальным знаниям в области обороны и их подготовке 
по основам военной службы в 2024 году 
 

 

В соответствии со статьями 12,13 Федерального закона Российской 

Федерации от 28 марта 1998 года  № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной 

службе», постановлением Правительства Российской Федерации от                                

31 декабря 1999 года № 1441 «Об утверждении положения о подготовке 

граждан Российской Федерации к военной службе», приказом Министра 

обороны Российской Федерации и Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 24 февраля 2010 года № 96/134 «Об утверждении 

Инструкции об организации обучения граждан Российской Федерации 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в образовательных учреждениях среднего (полного) общего 

образования, образовательных учреждениях начального профессионального и 

среднего профессионального образования и учебных пунктах» и в целях 

выработки единого подхода к организации подготовки граждан к военной 

службе, администрация Кировского муниципального округа Ставропольского 

края 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по подготовке граждан 

Кировского муниципального округа Ставропольского края по основам военной 

службы в 2024 году. 

 

2. Управлению образования администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – управление образования 

администрации): 

2.1. Осуществлять руководство и контроль за организацией обучения 

граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовкой по основам 



военной службы в образовательных организациях Кировского муниципального 

округа Ставропольского края. 

2.2. Продолжить деятельность районного методического объединения 

преподавателей-организаторов основ безопасности и жизнедеятельности, 

осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовку по основам военной службы. 

2.3. Самостоятельно и в составе комплексных комиссий осуществлять 

контроль за обучением граждан начальным знаниям в области обороны и их 

подготовку по основам военной службы в образовательных организациях 

Кировского муниципального округа Ставропольского края.  

2.4. Обеспечить профессиональную переподготовку и повышение 

квалификации педагогических работников, осуществляющих обучение граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 

службы в образовательных организациях. 

2.5. Оказывать помощь образовательным организациям Кировского 

муниципального округа Ставропольского края в создании и совершенствовании 

учебно-материальной базы, материально-технического обеспечения процесса 

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы. 

2.6. Оказывать содействие военному комиссариату городского округа 

Кировский и Курского муниципального округа Ставропольского края в 

организации и ежегодном проведении смотра-конкурса среди образовательных 

организаций Кировского муниципального округа Ставропольского края на 

лучшую учебно-материальную базу для обучения граждан начальным знаниям 

в области обороны и их подготовки по основам военной службы. 

2.7. Обеспечить организацию мероприятий по военно-патриотическому 

воспитанию граждан Кировского муниципального округа Ставропольского 

края. 

  

3. Рекомендовать военному комиссариату городского округа Кировский 

и Курского муниципального округа Ставропольского края (далее – военный 

комиссариат): 

3.1.  Участвовать в организации обучения граждан начальным знаниям в 

области обороны и их подготовки по основам военной службы в 

образовательных организациях и учебных пунктах. 

3.2. Участвовать в совершенствовании учебно-материальной базы, 

необходимой для обучения граждан начальным знаниям в области обороны и 

их подготовки по основам военной службы. 

3.3. Содействовать установлению, укреплению и расширению связей 

воинских частей с образовательными организациями Кировского 

муниципального округа Ставропольского края в целях проведения учебных 

сборов с гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы, 

организации мероприятий по военно-патриотическому воспитанию граждан. 

3.4. Организовать и провести в Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края собрания призывников и их родителей по разъяснению 



прав и обязанностей граждан, призываемых на военную службу, «День 

призывника», торжественные проводы призывников в ряды вооружённых сил 

Российской Федерации. 

3.5. Совместно с управлением образования администрации: 

3.5.1. Осуществлять контроль выполнения плана мероприятий по 

подготовке граждан Кировского муниципального округа Ставропольского края 

по основам военной службы в 2024 году. 

3.5.2.  Проводить учебные сборы с гражданами, проходящими 

подготовку по основам военной службы, и мероприятия по военно-

патриотическому воспитанию граждан. 

3.6. Организовать проведение учебно-методических сборов с 

руководителями и педагогическими работниками образовательных организаций 

Кировского муниципального округа Ставропольского края, осуществляющих 

обучение граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовку по 

основам военной службы, и преподавателями учебных пунктов, а также 

должностными лицами военного комиссариата, ответственными за подготовку 

граждан к военной службе. 

3.7. Оказывать практическую и методическую помощь образовательным 

организациям в организации обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы. 

3.8. Выявлять граждан, не получивших начальных знаний в области 

обороны и не прошедших подготовку по основам военной службы в 

образовательных организациях, и направлять их для обучения в учебные 

пункты. 

3.9. Осуществлять контроль за организацией обучения граждан 

начальным знаниям в области обороны и их подготовки по основам военной 

службы в учебных пунктах образовательных организаций. 

3.10. Предоставлять в установленном порядке сведения об организации 

обучения граждан начальным знаниям в области обороны и их подготовки по 

основам военной службы в штабы военных округов. 

 

4. Отделу физической культуры и спорта администрации Кировского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – отдел физической 

культуры и спорта администрации): 

4.1. Принять меры по организации занятий граждан военно-

прикладными видами спорта в образовательных организациях Кировского 

муниципального округа Ставропольского края, улучшению физической 

подготовки юношей.   

4.2. Совместно с управлением образования администрации, военным 

комиссариатом организовать проведение спартакиад допризывной и призывной 

молодежи, обратить серьезное внимание на организацию работы по 

выполнению юношами спортивных нормативов по ВФСК «ГТО». 

 

5. Рекомендовать   ГБУЗ СК «Кировская центральная районная 

больница»: 



5.1. Во взаимодействии с военным комиссариатом организовать 

ежегодное проведение лечебно-оздоровительных мероприятий в отношении 

допризывной молодежи, включающее профилактические медицинские осмотры 

после первоначальной постановки граждан на воинский учет. 

5.2. Обеспечить внеочередное бесплатное медицинское обследование 

граждан, направляемых на обучение по военно-учетным специальностям и в 

военно-образовательные организации. 

5.3. Организовать медицинское обеспечение учебных сборов с 

гражданами, проходящими подготовку по основам военной службы в период 

май-июнь 2024 года. 

  

6. Рекомендовать Павловскому районному казачьему обществу 

Ставропольского окружного казачьего общества Терского войскового казачьего 

общества (далее – ПРСО СОКО ТВКО): 

6.1. Организовать проведение в Кировском муниципальном округе 

Ставропольского края мероприятий с казаками по разъяснению прав и 

обязанностей граждан, призываемых на военную службу, «День призывника», 

торжественные проводы призывников в ряды вооружённых сил Российской 

Федерации. 

6.2. Совместно с отделом физической культуры и спорта 

администрации, военным комиссариатом организовать проведение спортивно-

массовых мероприятий среди допризывной и призывной молодежи. 

 

             7. Признать утратившим силу постановление администрации Кировского 

городского округа Ставропольского края от 01 февраля 2023 года № 173                

«Об организации обучения граждан Кировского городского округа 

Ставропольского края начальным знаниям в области обороны и их подготовке 

по основам военной службы в 2023 году». 

 

8. Отделу по информационной политике, информационным технологиям 

и защите информации администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского разместить в установленном порядке постановление на 

официальном портале администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского в сети «Интернет» в разделе «Документы». 

 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края Тупиченко Е.В. 

 

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания. 

 
 
 
Глава Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                     Н. О. Новопашин 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
Проект вносит заместитель главы администрации Кировского муниципального 
округа Ставропольского края                                                                   Е.В. 
Тупиченко                                                                                                                           
 
 
Визируют: 
 

Управляющий делами администрации                                              Т.Ю. Яковлева 
 
Начальник отдела правового, кадрового 
обеспечения и профилактики коррупционных 
правонарушений администрации                                                            Т.С. 
Марочкина 
 
Начальник отдела по организационным 
и общим вопросам администрации                                                           А.П. 
Харенко 
 
Начальник отдела физической 
культуры и спорта администрации                                                          А.Н. 
Курков 
 
Начальник управления 
образования администрации                                                                        И.В. 
Битик 
 
Проект подготовил ведущий специалист-юрисконсульт управления 
образования администрации                                                                                К.И. 
Анфиногенов 



 УТВЕРЖДЕН 

постановлением администрации 

Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

от 31 января 2024г. № 167 
 
 
 

 
 

ПЛАН 
мероприятий по подготовке граждан Кировского муниципального округа Ставропольского края по основам военной службы 

в 2024 году 
 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Исполнители 

1. Совершенствование аналитических условий подготовки граждан по основам военной службы  

1.1. 

 

 

 

 

 

Анализ состояния подготовки граждан по основам военной 

службы на территории Кировского муниципального округа 

Ставропольского каря за 2024 год и представление информации 

главе Кировского муниципального округа Ставропольского края 

до 31 декабря 

2024 года 

    военный комиссариат городского 

округа Кировский и Курского 

муниципального округа 

Ставропольского края (далее -   

военный комиссариат) 

(по согласованию), 

 управление образования 

администрации Кировского 

муниципального округа 

Ставропольского края (далее – 

управление образования 

администрации) 

1.2. Провести совещание с руководителями образовательных 

организаций по вопросу совершенствования обучения граждан 

до 15 февраля 

 2024 года 

 военный комиссариат  

(по согласованию), 



Кировского муниципального округа Ставропольского края 

начальным знаниям в области обороны и их подготовке по 

основам военной службы 

управление образования 

администрации 

1.3. Разработать и представить на утверждение проект постановления 

администрации Кировского городского округа Ставропольского 

края «Об организации обучения граждан Кировского 

муниципального округа Ставропольского края начальным знаниям 

в области обороны и их подготовке по основам военной службы в 

2024 году» 

до 01 февраля  

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

2. Организационно-методическая работа 

2.1. Обобщить сведения по укомплектованности преподавателями-

организаторами основ безопасности и жизнедеятельности 

образовательных (далее - ОБЖ) организаций Кировского 

муниципального округа Ставропольского края и их качественному 

составу 

до 10 сентября 

2024 года 

управление образования 

администрации 

2.2. Организовать взаимодействие военного комиссара городского 

округа Кировский и Курского муниципального округа 

Ставропольского края с начальником управления образования 

администрации Кировского муниципального округа 

Ставропольского края и руководителями образовательных 

организаций Кировского муниципального округа Ставропольского 

края по вопросу подбора кандидатов на должности 

преподавателей, осуществляющих подготовку граждан по основам 

военной службы 

в течение  

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

2.3. Организовать проведение заседаний районного методического 

объединения преподавателей-организаторов ОБЖ 

 

по 

утвержденном

у плану 

управление образования 

администрации 

2.4. Провести учебно-методические сборы с руководителями и 

педагогическими работниками образовательных организаций, 

осуществляющих обучение граждан начальным знаниям в области 

до 01 сентября 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 



обороны и их подготовку по основам военной службы, а также 

должностными лицами военного комиссариата, ответственными за 

подготовку граждан к военной службе 

администрации 

2.5. Оказать образовательным организациям методическую помощь в 

организации и проведении занятий по основам военной службы 

(методические разработки, лекции, доклад начальника отдела 

военного комиссариата   по итогам учебного года)  

 

в течение  

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

 управление образования 

администрации 

2.6. Обеспечить переподготовку и повышение квалификации 

преподавателей, осуществляющих обучение граждан начальным 

знаниям в области обороны и их подготовку по основам военной 

службы 

в течение  

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

2.7. Обеспечить участие в конкурсе на лучшую подготовку граждан по 

основам военной службы, подвести итоги за 2024 год 

в течение  

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

 управление образования 

администрации 

2.8. Организовать проведение лечебно-оздоровительных мероприятий 

по подготовке граждан к военной службе в 2024 году 

апрель-июль 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

ГБУЗ СК «Кировская РБ» 

(по согласованию) 

управление образования 

администрации 

2.9. Организовать проведение мероприятий по первоначальной 

постановке на воинский учет юношей 2007 года рождения в 2024 

году и старших возрастов не состоящих, но обязанных состоять на 

воинском учете 

январь-март 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

3. Планирование и проведение учебных сборов 

3.1. Подготовить предложение о закреплении воинских частей за 

образовательными организациями Кировского муниципального 

округа Ставропольского края. Довести выписки из приказа до 

до 01 февраля 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию) 



управления образования администрации   

3.2. Разработать проект приказа о проведении учебных сборов и плана 

подготовки к проведению учебных сборов с юношами 

образовательных организаций Кировского муниципального округа 

Ставропольского края 

до 01 мая 

2024 года 

 управление образования 

администрации 

3.3. Провести совещания с руководителями образовательных 

организаций по организации проведения учебных сборов с 

юношами образовательных организаций Кировского 

муниципального округа Ставропольского края   

до 10 мая 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

3.4. Провести учебные сборы с юношами образовательных 

организаций Кировского муниципального округа Ставропольского 

края 

до 15 июня 

2021 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

 4. Совершенствование учебно-материальной базы по подготовке граждан по основам военной службы 

4.1. 

 

 

 

 

 

Анализ состояния учебно-материальной базы по подготовке 

молодежи к военной службе. Оказать помощь руководителям 

образовательных организаций, преподавателям основ военной 

службы в обновлении учебно-материальной базы для занятий по 

основам военной службы, созданию в каждой образовательной 

организации полного комплекта обязательных элементов учебно - 

материальной базы 

в течение  

2024 года 

 

 

управление образования 

администрации, 

военный комиссариат  

(по согласованию) 

4.2. 

 

 

Оказывать методическую помощь руководителям 

образовательных организаций по организации учебно-

воспитательной деятельности   клубов, секций и кружков военно-

патриотической направленности 

 

в течение  

2024 года 

 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

4.3. Совершенствование работы музеев, комнат боевой и трудовой 

славы в образовательных организациях 

в течение  

2024 года 

 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 



4.4. 

 

Укреплять базу музеев, уголков боевой и трудовой славы во всех 

образовательных организациях Кировского муниципального 

округа Ставропольского края 

в течение  

2024 года 

управление образования 

администрации 

4.5. Обеспечить создание и функционирование учебных пунктов на 

базе организаций, насчитывающих не менее 20 граждан 

призывного возраста, подлежащих призыву на военную службу и 

не прошедших подготовку по основам военной службы в 

образовательных учреждениях. При отсутствии 20 граждан в 

организации создать объединенный учебный пункт на базе одной 

организации 

июнь   

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию) 

 

4.6. Организовать и провести районный конкурс среди 

образовательных организаций на лучшую учебно-материальную 

базу по основам военной службы (далее – конкурс). 

Обеспечить участие в краевом этапе конкурса 

октябрь 

2024 года 

ноябрь 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

5. Работа по отбору граждан для комплектования первых курсов военных образовательных организаций 

5.1. Разработать план проведения работы по военно – 

профессиональному ориентированию молодежи 

 январь 

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию),  

5.2. Довести установленное задание и условия поступления в военные 

образовательные учреждения до начальника управления 

администрации, руководителей образовательных организаций с 

целью проведение военно – профессионального ориентирования 

молодежи 

по мере 

поступления 

информации  

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

5.3. Разместить информацию о наборе и условиях поступления в 

военные образовательные организации в средствах массовой 

информации и на официальных сайтах администрации Кировского 

муниципального округа, образовательных организаций в сети 

«Интернет» 

по мере 

поступления 

информации 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

5.4. Организовать отбор кандидатов для комплектования первых 

курсов военных образовательных организаций 

январь – май  

2024 года 

военный комиссариат  

(по согласованию), 

6. Военно-патриотические мероприятия с обучающимися образовательных организаций 



6.1. 

 

Подготовить и провести в районе «День призывника», 

торжественные проводы призывников в ряды вооруженных сил 

Российской Федерации 

октябрь, 

апрель 

2024 года 

военный комиссариат 

 (по согласованию) 

6.2. 

 

 

Организовать регулярное проведение в образовательных 

организациях «Уроков мужества», встреч допризывной молодежи 

с ветеранами войны и труда, воинами интернационалистами, 

участниками антитеррористической операции в чрезвычайных 

ситуациях 

в течение  

2024 года 

 

управление образования 

администрации  

 

6.3. 

 

 

Организовать и провести месячник оборонно – массовой и военно 

– спортивной работы в образовательных организациях Кировского 

муниципального округа Ставропольского края  

февраль 

 2024 года 

 

 

управление образования 

администрации, 

военный комиссариат  

(по согласованию) 

  отделение ДОСААФ по 

Кировскому району 

(по согласованию) 

ПРКО СОКО ТВКО  

(по согласованию) 

6.4. Организовать проведение спортивных соревнований по военно- 

прикладным видам спорта, между обучающимися 

образовательных организаций Кировского муниципального округа 

Ставропольского края: 

- соревнования допризывной молодёжи; 

- юнармейскую военно-спортивную игру «Зарница»; 

-  юнармейская игра по военно-прикладным видам спорта. 

в течение  

2024 года  

 

 

 

 

 

  военный комиссариат 

(по согласованию), 

управление образования 

администрации, 

  отделение ДОСААФ по 

Кировскому району 

(по согласованию) 

ПРКО СОКО ТВКО  

(по согласованию) 

6.5. Организовать и провести культурно – просветительские 

мероприятия, посвященные освобождению города Новопавловска 

от немецко-фашистских захватчиков 

январь 

2024 года 

управление образования 

администрации, 

образовательные организации 

6.6. Принять участие в муниципальном этапе краевого конкурса январь, управление образования 



«Солдатский конверт» февраль 

2024 года 

администрации, отдел культуры 

АКМО СК, образовательные 

организации 

6.7. Принять участие в проведении краевого массового восхождения на 

Бештау, посвященного Победе в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

февраль  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.8. Организовать проведение культурно – просветительских 

мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества 

февраль 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.9. Организовать проведение мероприятий, посвященных выводу 

Советских войск из Афганистана 

февраль  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.10. Принять участие в краевом творческом конкурсе среди детей и 

молодежи «Наследники Победы» 

март  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.11. Принять участие в проведении общекраевых, тематических 

мероприятий, посвященных Дню Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов, в проведении акций: 

- Всероссийской акции «Георгиевская ленточка»; 

- Краевой акции «Мы – граждане России!»; 

- Всероссийской акции «Свеча Памяти»; 

- Краевой акции «Успей сказать «Спасибо!»; 

апрель, май 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.12. Участие в проведении краевого слета участников туристско-

краеведческого движения «Отечество» 

апрель, май 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.13. Принять участие в проведении туристко- краеведческой акции 

«Вахта Памяти» 

май 2024 года управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.14. Принять участие в проведении краевого конкурса «Казачьему роду 

–нет переводу» 

май, июнь 

2024 года 

управление образования 

администрации, ПРКО СОКО 



ТВКО 

6.15. Организовать мероприятия, посвященные дню Государственного 

флага Российской Федерации 

август  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.16. Принять участие в военно – патриотической смене «Авангард» для 

юношей допризывного возраста 

август, 

сентябрь 2024 

года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.17. Принять участие в краевой туриаде «Граница» по местам боевой 

славы Северного Кавказа 

август  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.18. Организовать проведение мероприятий, посвященных 

празднованию Дня Ставропольского края 

сентябрь 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.19. Принять участие в открытом краевом слете военно-

патриотических, военно-спортивных клубов Ставропольского края 

сентябрь, 

октябрь 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.20. Принять участие в проведении краевого слета активистов 

школьных музеев 

сентябрь, 

октябрь  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.21. Принять участие в проведении Патриотического форума 

Ставропольского края 

октябрь 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.22. Принять участие в краевой военно-спортивной игре «Орленок» 

для молодежи допризывного возраста 

октябрь 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.23. Принять участие в проведении краевого смотра – конкурса 

деятельности военно-патриотических, военно-исторических и 

военно-спортивных клубов и поисковых объединений 

октябрь 

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.24. Организовать проведение культурно просветительских 

мероприятий, посвященных 

в течение  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 



- Дню народного единства; 

- Дню Героев Отечества; 

- Дню России; 

- Дню Государственного флага; 

- Дню народного единства. 

организации 

6.25. Организовать проведение семинара по патриотическому 

воспитанию и казачьему кадетскому образованию 

декабрь  

2024 года 

управление образования 

администрации, МКУ КМО СК 

ЦОМО, образовательные 

организации 

6.26. Участие в мероприятиях в рамках реализации Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» 

в течение  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.27. Организовать посещение постановок и показов спектаклей, 

концертов и иных программ в рамках реализации школьного 

абонемента и программы «Пушкинская карта» 

в течение  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

6.28. Организовать проведение концертов, литературно – музыкальных 

программ, направленных на патриотическое воспитание 

подрастающего поколения 

в течение  

2024 года 

управление образования 

администрации, образовательные 

организации 

7. Контроль за подготовкой граждан по основам военной службы 

7.1. Проверка образовательных организаций Кировского 

муниципального округа Ставропольского края по вопросам 

организации обучения граждан начальным знаниям в области 

обороны и их подготовки по основам военной службы   

в течение 2024 

года, согласно 

утвержден-

ному графику  

военный комиссариат  

(по согласованию), 

управление образования 

администрации 

 

Управляющий делами администрации 
Кировского муниципального округа 
Ставропольского края                                                                                                                                                                Т.Ю. Яковлева 



 


